en forte évolution et des recettes de nature conjoncturelle. C’est la raison pour laquelle, compte tenu des
évolutions des différents paramètres du budget pour 2024, l’épargne nette devrait rester très faible, à un niveau
de l’ordre de 3 millions d’euros. Son montant final en 2024 dépendra, comme chaque année, du niveau de
réalisation de dépenses et bien entendu des recettes effectives.

Le financement de l’important programme d’investissement envisagé fera appel à des subventions et
participations, estimées à 28 millions d’euros, dont le fonds vert mis en place par l’Etat et à un recours accru à
l’emprunt. Le désendettement opéré au cours des dernières années, en raison notamment du dynamisme des
droits de mutation, a donné des marges de manœuvre qui permettent d’absorber aujourd’hui un recours à
l’emprunt plus élevé. Pour le BP 2024, il est estimé à ce stade à 145 millions d’euros mais ce montant sera ajusté
en fonction des taux de réalisation du budget et du résultat qui sera dégagé sur l’exercice 2023.

La structure de la dette figure en annexe 2 page 91.

Au final, l’équilibre du projet de budget s’établit comme suit :

En millions d’euros
PROJET
OB 2024

Recettes réelles totales 1 112,4
Travaux en régie 4,8

Fonds de péréquation 13,5

Recettes de fonctionnement totales 1 130,7

Dépenses réelles de fonctionnement
(dont frais financiers)

1 047,2

Péréquation 23,2

Dépenses de fonctionnement totales 1 070,4

Epargne Brute 60,3

Capital de la dette 57,5
Epargne Nette 2,8

Dépenses d'investissement réelles 170,7
Travaux en régie 4,8

Dépenses d'investissement totales 175,5

Recettes d'investissement 27,5

Emprunt 145,1

600

500

400

300

200

Encours de dette

Investissement

Epargne nette

100

2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

ORIENTATIONS BUDGÉTAIRES 2024 19

PARTIE 2

LES GRANDES PRIORITÉS
DÉPARTEMENTALES
ENGAGÉES EN 2024 POUR
RÉPONDRE AUX ATTENTES
DES BRETILLIEN.NES

20 ORIENTATIONS BUDGÉTAIRES 2024

ORIENTATIONS BUDGÉTAIRES 2024 21

COMMISSION 1

ENVIRONNEMENT,
AMÉNAGEMENT ÉQUILIBRÉ
DES TERRITOIRES
ET TRANSITIONS

22 ORIENTATIONS BUDGÉTAIRES 2024

ORIENTATIONS BUDGÉTAIRES 2024 23

COMMISSION 1 :
environnement, aménagement équilibré des territoires

et transitions

La préservation de l’environnement et la protection des ressources sont au cœur des
politiques publiques pour l’aménagement équilibré et durable de l’Ille-et-Vilaine : mobilités,
protection de la biodiversité, agriculture et alimentation, tourisme…
Constatant l’état d’urgence climatique, la Collectivité départementale mobilisera tous les
leviers à sa disposition pour engager et accompagner les transformations nécessaires des
modes de vie et des usages, sur la base d’objectifs clairs en matière de réduction des